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ANOTACE

Tato práce je věnována vývoji a dějinám hradu a panství Klenová od konce 13. století až po

současnost, zejména se zaměřením na významné vlastníky. Větší pozornost je pak věnována

19. a 20. století, kdy se Klenová nacházela v rukou měšťanských a novošlechtických rodů,

s výjimkou relativně krátké držby rodu Stadionů, kteří patří mezi šlechtu starou. V závěru

práce je také ve stručnosti zmíněn i stavební vývoj celého areálu panství. Práce přináší

komplexní a ucelený pohled na daný objekt a snaží se o sumarizaci veškerých dostupných

poznatků. Autorka v práci pracuje jak s archivními prameny, tak s dostupnou sekundární

literaturou.

KLÍČOVÁ SLOVA

Klenová, historie, hrad, zámek

ANNOTATION

This thesis is dedicated to the development and history of the castle and manor Klenová since

the late 13th century to the present, especially focusing on the eminent owners. Greater

attention is devoted to the 19th and 20th century, when Klenová was in the hands of burghers

and new aristocratic families, with the exception of relatively short tenure of the Stadion

family, who belongs to the old aristocracy. In the conclusion there is also briefly mentioned

the development of the entire complex of the manor. This thesis provides a comprehensive

and complete view of the object and tries to summarize the available knowledge. The author

of this theses is working with both archival sources and the available secondary literature.
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2 ÚVOD

V této bakalářské se budu zabývat na vývojem a historii státního zámku Klenová

v Plzeňském kraji. Toto panství založené z iniciativy člena rodu Klenovských z Klenového,

vzniklé v podhůří Šumavy koncem 13. století a umístěné na strategickém místě přečkalo

„nástrahy“ dějin a proto jistě stojí za pozornost. V této práci se pokusím o sumarizaci a

komplexní zmapování celé historie hradu a panství Klenová, větší důraz bude kladen zejména

na historické vlastníky a držitele panství. Stavební vývoj shrnu v závěru práce sice okrajově,

zároveň však s potřebnými a důležitými informacemi. Stěžejní epochou práce bude 19. a 20.

století, avšak ani vývoj předcházející nesmí být opomenout a bude mu věnován patřičný

prostor. K výběru tématu přispěl i fakt, že ačkoliv má areál za sebou dlouhou a zajímavou

historii, zatím nebyla publikována žádná souhrnná práce sumarizující veškeré dostupné

informace. V některých obdobích jsou informace značně torzovité, proto jsou méně významní

majitelé zmíněni pouze ve stručnosti.

V první části práce bude ve stručnosti vylíčen vývoj hradu a panství v průběhu

středověku přes významné mocnáře své doby až po jeho postupný úpadek, devastaci a

zchátrání celého areálu. Větší pozornost zde bude věnována původní, tedy domácí šlechtické

rodině – Klenovským z Klenového.

Druhá část práce bude zaměřena na významné majitele 19. století, tedy hlavně Eduarda

Stadiona, šlechtice se zahraničním původem, Václava Veitha bohatého měšťana

podporujícího české vlastenectví té doby a Felixe Heintschela, velkoprůmyslníka, který podle

pověsti zbohatl výherním losem.

Třetí část práce bude ve stručnosti věnována 20. století a osudu panství po roce 1945.

Také zde bude zmíněn vznik Galerie a její následné fungován.

Čtvrtá, závěrečná část práce se bude věnovat stavebnímu vývoji a proměnám panství.

Tato část bude zmíněna ve stručnosti s podstatnými body, jelikož podrobnější a obsáhlejší

popis i závěry by se spíše hodily do práce většího rozsahu, než je tato. Zároveň této části není

věnován přílišný prostor, jelikož obsah není předmětem této práce.

Ve druhé části budou pro tuto práci stěžejní archivní materiály, uložené SOA Plzeň,

pracoviště Klášter. Za zmínku stojí dva nejdůležitější fondy a to Rodinný archiv Stadionů a

nezpracovaný fond Velkostatek Klenová, kde bude dohledávání informací o něco náročnější.
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Veškerý archivní materiál je převážně dobře dostupný, zejména fond rodu Stadionů je velmi

dobře zpracován. Složitější práce je s nezpracovaným fondem Velkostatek Klenová, který

však nesmí být opomenut a vynechán z důvodu důležitých archivních materiálů pojících se ke

Klenové v 19. století a podávající nenahraditelné svědectví o tehdejších majitelích. Zejména

pak Pamětní kniha statku Klenová od 1. května 1877 a Gedenkbuch in Klenau.

Co se týče literatury, vycházet budu zejména ze Sborníků prací z historie a dějin umění,

vydávaných na popud bývalého ředitele Galerie Klatovy/Klenová Marcela Fišera a výroční

sborníky k 30 a 50 letům od založení galerie, jenž mi budou užitečným zdrojem informací a

odrazovým můstkem pro následné bádání. Dále budu čerpat z všeobecných publikací věnující

se hradům a zámkům na našem území, jako jsou Hrady, zámky a tvrze Království českého od

Augusta Sedláčka nebo Böhmens Burgen, Vesten und Bergschlösser od F. A. Hebera.

Nesmím však opomenout zmínit i novější publikaci mapující souhrnně rodinu Veithů od

autorské dvojice Jouza Ladislav – Jouzová Miroslava: Veithové: od tkalcovského stavu ke

šlechtickému titulu, díky které bude práce v příslušné části dějin rozvedena do potřebných

detailů. Pro stavební vývoj pak budou stěžejní práce Kašičky a Ryšavého publikované taktéž

v příslušných sbornících, avšak nelze opominout ani důležitý zdroj informací o zámku

v publikaci již zmíněného F. A. Hebera.

Dostupnou literaturu o panství lze shrnout jako nečetnou a značně torzovitou. Důvod proč se

žádný ze současných historiků nepokusil o sumarizaci veškerých dostupných informací, není

znám, ale pravděpodobně k tomu přispěl i fakt ne příliš poutavého období po roce 1945.

Nahlédneme-li do jakékoliv novější publikace, či článku, zjistíme, že pokud se autor snaží o

ucelený pohled na celý vývoj panství, končí vždy před rokem 1945. Zároveň lze o literatuře

k tématu říct, že je poměrně špatně dostupná, jelikož se jedná zejména o literaturu regionální.

Jako doplňující avšak též podstatný materiál lze využít i literaturu cizojazyčnou, která je pro

téma této práce neopominutelná. Je na místě zdůraznit důležitost publikací jako je

Biographisches Lexikon des Kaiserthums Oesterreich od Constantina Wurzbacha nebo

Schematismus: landtäflicher Güter, Grösserer Rustikalwirtschaften, Beamten und Pächter od

Ignaze Tittela.

Tato práce bude strukturována chronologicky. V této práci se zaměřím na komplexní a

ucelený pohled na panství Klenová od období jeho počátků až do současnosti pomocí přímého

studia archivních materiálů a sekundární literatury.

4

KLENOVÁ NA POČÁTKU – KLENOVŠTÍ Z KLENOVÉHO

Než se dostaneme k tématu této práce, je potřeba alespoň ve stručnosti vylíčit předchozí

vývoj Klenové. Hrad byl založen v blízkosti města Klatov a na kopci nad jiným hradem,

Janovicemi. Jelikož se dochoval jen nepatrný zlomek pramenů, je poněkud obtížné nastínit

vznik šlechtických statků v okolí a vzájemné příbuzenské vztahy mezi pány z Klenového a

Janovic ve třináctém století. Právě do tohoto období se datují první zmínky o panství

Klenová. Neznáme přesně dobu založení hradu, avšak s největší pravděpodobností roku 1287

již stál.1 Existovala určitě ves Klenová, s datací založení podobnou jako u nedalekých Klatov.

Pojmenování celého objektu nám s datací také příliš nepomáhá, jelikož Klenová,

původní název Klenový, který postupně získal tvar ženského rodu, byla odvozena od

klenového lesa, který obklopoval celé přilehlé okolí.2 Těžko tedy také můžeme hovořit o

zakladateli či prvním majiteli Klenové. Prvním doposud doloženým držitelem vsi a hradu byl

Bohuslav z Klenového, vystupující někdy kolem roku 1291.3 Byl jmenován českým králem

Václavem II. členem komise, která měla za úkol vyšetřit škody způsobené česko-bavorskými

vpády na obou stranách.4 Bylo by nesmírně složité zde popisovat celou rodovou posloupnost

pánů z Klenového, pokusím se tedy zmínit alespoň významnější členy rodu. O něco více

znám je nám Přibík z Klenového, který obdaroval blízký týnecký kostel a založil v něm nový

oltář.5 Pocházel z rodu Janovských z Janovic, mající své panství vzdálené pouze 2 km od

Klenové. Jakým způsobem Janovští Klenovou získali, nevíme. Přibík vedl správu hradu 40


[…]


rodiny. V mé práci se jasně ukázalo, že si Klenová prošla dlouhou a bez pochyby bohatou

historií i vývojem a držitelé panství nepochybně stojí za zmínku, jelikož se jednalo o rody se

zajímavou jak minulostí, tak posléze i budoucností určovanou právě v prostředí romantického

areálu Klenové v Západočeském kraji. Postupem času během novověku se však na Klenovou

dostaly rody bez valného zájmu o panství nebo rody značně zadlužené. To vše se samozřejmě

na areálu podepsalo a postupně začal chátrat a pustnout. Naštěstí byl celý objekt zachráněn

úpravami jednoho z nejvýznamnějších držitelů panství, Eduarda Stadiona. Za dalších majitelů

následoval taktéž úspěšný vývoj a zlepšení stavu panství, za zmínku stojí například Václav

Veith nebo Felix Heintschel. Postupný rozvoj byl zataven až rokem 1951, kdy se vlivem

kolektivizace zemědělství z panství stalo jednotné zemědělské družstvo. V roce 1964 vznikla

na Klenové galerie moderního umění, jejíž prvním ředitelem byl Vladimír Levora, malíř

z Klatovska. Galerie však samostatně působila ani ne 10 let, když byla v roce 1973 zařazena

pod okresní muzeum v Klatovech, čímž započal útlum činnosti až do roku 1989.
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Jak bylo již zmíněno výše, v současné době prožívá Klenová návštěvnický úpadek,

zejména co se kulturních akcí týče. Ačkoliv je vedením Galerie Klatovy/Klenová

propagována prvořadě galerie moderního umění a hrad a zámek jsou k tomu vedeni jako

bonus, u návštěvníků je to se sympatiemi spíše naopak – zájem budí areál hradu, který od

silnice vypadá menší, než ve skutečnosti je a většina je později uchvácena jeho velkou

rozlohou. O něco menší zájem je o budovu zámku, která je přístupná pouze s průvodcem, na

rozdíl od hradu, který je volně přístupný. Do Galerie pak zavítá minimum návštěvníků,

většinou pak jen z toho důvodu, že „galerii mají v ceně“.

Nejvhodnější metodou bádání byla práce s primárními prameny, doplněna o potřebnou

sekundární literaturu. Co se týče 19. a 20. století, jsou primární prameny v hojné míře

dochované v SOA Plzeň, pracoviště Klášter – fond Rodinný archiv Stadionů a Velkostatek

Klenová. Druhý zmíněný fond byl bohužel obtížněji dostupný, jelikož se jedná o

nezpracovaný fond. Tudíž i veškerá badatelská práce s tímto fondem byla náročnější.

Sekundární literatura byla v této práci taktéž důležitým zdrojem informací, avšak je třeba

upozornit, že ve většině případů se jedná o literaturu regionální, tudíž obtížněji dostupnou.
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15 OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

Obrazová příloha č. 1 - Plán hradu Klenová

Zdroj: August Sedláček – Hrady, zámky a tvrze Království českého

Obrazová příloha č. 2 - Klenová v roce 1800

Zdroj: August Sedláček – Hrady, zámky a tvrze Království českého
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Obrazová příloha č. 3 - Kresba z roku 1866 – pohled od hradního příkopu na renesanční

budovu purkrabství

Zdroj: August Sedláček – Hrady, zámky a tvrze Království českého

Obrazová příloha č. 4 - Klenová 1602 – rekonstrukce dle obrazu Willenbergova – K. Polák

Zdroj: Galerie Klatovy/Klenová
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Obrazová příloha č. 5 - Klenová v roce 1602 dle obrazu Willenbergova nakreslil K. Polák,

pohled od severovýchodu

Zdroj: Galerie Klatovy/Klenová

Obrazová příloha č. 6 - Klenová kolem roku 1845

Zdroj: Galerie Klatovy/Klenová
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Obrazová příloha č. 7 - Klenová v roce 1845

Zdroj: F. A. Heber – Böhmens Burgen, Vesten und Bergschlösser

Obrazová příloha č. 8 - Klenová – současný stav, Jižní palác, Husitská kaple, zasypaný

příkop

Zdroj: Galerie Klatovy/Klenová
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Obrazová příloha č. 9 - Klenová – současný stav, 1. hradní nádvoří

Zdroj: Martin Polák

Obrazová příloha č. 10 - Klenová – současný stav, 1. hradní nádvoří – zahrady založené na

zasypaném příkopu

Zdroj: Martin Polák
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Obrazová příloha č. 11 - Budova zámku

Zdroj: Galerie Klatovy/Klenová

Obrazová příloha č. 12 - Zámek

Zdroj: Martin Polák
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Obrazová příloha č. 13 - Zámek

Zdroj: Galerie Klatovy/Klenová

Obrazová příloha č. 14 - Vstupní brána, zámecká restaurace a v patře byt správce

Zdroj: Galerie Klatovy/Klenová
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Obrazová příloha č. 15 - Hranolová věž

Zdroj: Martin Polák

Obrazová příloha č. 16 - Purkrabství

Zdroj: Martin Polák
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Obrazová příloha č. 17 - Interiér - Purkrabství

Zdroj: Galerie Klatovy/Klenová

Obrazová příloha č. 18 - Interiér zámku – Svatební sál

Zdroj: Martin Polák

56

Obrazová příloha č. 19 - Interiér zámku – Svatební sál

Zdroj: Martin Polák

Obrazová příloha č. 20 - Interiér zámku – Svatební sál

Zdroj: Martin Polák
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Obrazová příloha č. 21 - Interiér zámku – Rytířský sál

Zdroj: Martin Polák

Obrazová příloha č. 22 - Model areálu

Zdroj: Galerie Klatovy/Klenová
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Obrazová příloha č. 23 – Projev vděčnosti dítek osady Nowoweské

Zdroj: Galerie Klatovy/Klenová
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