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I. Formální kritéria ano zčásti ne

1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. X

2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a

tématu.
X

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. X

4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení

problému.
X

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod,

pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce)
X

Slovní ohodnocení

Výrazně nadprůměrná studie, která svou kvalitou i způsobem zpracování převyšuje standartní

úroveň bakalářských prací.

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. X

2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. X

3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. X

4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. X

5. Je obohacením problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu

charakteru studovaného oboru (ZSV).

X

Práce je postavena jak na publikovaných studiích, tak především na archivních materiálech

uložených v SOA Plzeň, které autorka využila a správně interpretovala.

Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta

Katedra občanské výchovy a filosofie
M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. X

2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. X

3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se

zabývá.

X

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a

vlastní myšlenky

X

5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného

tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.)

X

Je třeba vyzdvihnout kultivovaný jazyk práce, která více než splňuje kritéria kladená na

bakalářskou práci.

IV. Otázky k obhajobě

Pokud srovnáte velkostatek Klenová se sousedními panstvími (rozlohou, výnosem,

hospodářstvím), můžete konstatovat, že byl v určitém smyslu specifický, nebo se jednalo

o klasické dominium tohoto regionu?
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